

منبع: نشریه آلمانی یونگه ولت

بر گردان: ح. حارث

اهداف پنجگانه «اوباما»

بعد از انتظار طولانی روز سه شنبه کانديد رياست جمهورى دموکراتهاى ايالات متحده امريکا، بارک اوباما، بيانیه اساسى خودرا در مورد سياست خارجى آنکشور، ارايه داشت. بيانیه وی در مورد امنيت امريکا در اطراف ۵ هدف ميچرخيد: جنگ عراق بايد خاتمه يابد؛ جنگ عليه القاعده و طالبان (موفقانه) پايان يابد؛ جلوگیری به عمل آيد تا سلاح و مواد اتمی در دست کشورهای به اصطلاح «محور شرارت» قرار نگیرد؛ انرژی واقعی و مطمئن (برای ایالات متحده) تامین گردد؛ و بالاخر اتحاد که به مبارزه طلبی سده ۲۱ غلبه حاصل کند، بازسازی گردد.

هدف اخير اوباما تلاش در جهت احیای ثبات سياسى در اروپا ميباشد، که با سياست ج. دبليو. بوش به حاشيه رانده شده بود. آمدن اوباما در رهبرى ايالات متحده برای اروپا اميدوار کننده خواهد بود تا امپرياليزم امريکا بار ديگر چهره مهربان و صميمی و قابل قبول برای اروپا گردد.

در باره جنگ عراق، اوباما مانند گذشته مصمم است که ۱۸ ماه بعد از آغاز کار رياست جمهورى يعنى آغاز سال ۲۰۰۹، تمام قواى جنگى خویش را از عراق خارج خواهد ساخت. وی بار ديگر گوشزد نمود که از ابتداً عليه جنگ عراق نظر داده است، زیرا اين یک «ستراتیژی نادرست» بود که به تعقيب سوؤقصد کننده گان ۱۱ سپتامبر و حاميان ايشان به افغانستان و پاکستان پيش رفت. برخلاف، اوباما اعلام داشت که بعد از داخل شدن در قصر سفيد، به صورت عاجل دو قطعه جنگى اضافی به افغانستان گسيل خواهد کرد، که در افغانستان و سرحدات آن با پاکستان عليه دشمن واقعی امريکا «هسته ترور و بنياد گرايى جابجا گردند».

همزمان اوباما خواهان کمک اقتصادی همه جانبه و دوامدار برای مردم پاکستان گردید تا این کشور به یک «همکاردایمی» با افغانستان و ناتو تبدیل گردد.

وی از ناتو خواست تا سرباز و وسایط بیشتر به هندوکش بفرستند و به طور علنی پاکستان را تهدید نمود که بدون موافقه آنکشور فعالیتهای نظامی را انجام خواهد داد: «در صورتیکه پاکستان نخواهد با ما مشترکاً کار نماید، باید برای پاکستان واضح گردد که ما اهداف مهم تروریستی چون بن لادن را زمانیکه در نشان ما قرار گیرد، مورد ضربه قرار خواهیم داد.»

در رابطه به ایران اوباما تأکید کرد، ما به فشار ادامه خواهیم داد تا ایران به غنی ساختن یورانیوم خاتمه دهد همزمان وی اعلام داشت که (برخلاف رئیس جمهور بوش) آماده است بدون شرایط قبلی با ایران مذاکره کند.

اوباما در تلاش صید اوسامه

شورشیان مسلح، نیروهای ناتو را در افغانستان به عقب نشینی های پی در پی وامیدارند. که پی آمد آن تلفات شدید نیروهای ایالات متحده در روز چهارشنبه و تخلیه یکی از پُسته های نظامی در شرق در منطقه سرحدی با پاکستان میباشد. سخنگوی ناتو «Mark Laity» بیان داشت: ما پُست نظامی خویشرا در قریه «وَنْت» از دست دادیم. در یکشنبه گذشته در اثر درگیری حدود ۲۰۰مرد مسلح طالبان با نیروهای اشغالگر که در ولایت نورستان اتفاق افتاد، ۹ سرباز امریکایی کشته و حد اقل ۱۵ نفر زخمی گردیدند.

در ولایات قندهار ، پکتیکا و هلمند نیز نبردهای شدیدی صورت گرفته و تلفات افراد ملکی، شورشیان طالب و نیروهای اشغالگر را در قبال داشته است.

وضع نظامی برای نیروهای اشغالگر پیچیده میگردد. آماده گی برای انتقال بیشتر سرباز از عراق به افغانستان صورت میگیرد. کاندیدهای ریاست جمهوری امریکا بارک اوباما (دموکرات) و جان مک کین (جمهوریخواه) ستراتیژی جدیدی را برای هندوکش

اعلام داشتند. هردو کاندیدها خواهان ارسال بیشتر قوا و تشدید جنگ گردیدند. اواما خواهان ارسال ۱۰۰۰۰ سرباز از عراق به افغانستان است و رقیب انتخاباتی وی مک کین پیشنهاد ۳ قطعه نظامی یعنی ۷۰۰۰۰ سرباز به افغانستان را نموده است. آژانس «ddp» همچنان گزارش میدهد، در صورت پیروزی دموکراتها در انتخابات ریاست جمهوری، کشور آلمان نیز نیروهای نظامی خود را در افغانستان دوبرابر خواهد ساخت احتمالاً به ۹۰۰۰ سرباز خواهد رسید.

دولت آلمان در نظر دارد که در خزان سال جاری تعداد قوا خویش را از ۳۵۰۰ به ۴۵۰۰ سرباز و مدت اقامت قوا را به ۱۴ ماه و مدت خدمت سربازان را در افغانستان از ۴ به ۶ ماه افزایش دهد. اباما در سفر خود به آلمان در هفته آینده، در مورد طرحهای مشخص خواهد داشت.

23072008

www.ayenda.org